Av. Getúlio Vargas s/ n° - Pólo Central de Saúde – Antiga Escola Politécnica

Tel/Fax: (22) 2665-5601

E-mail: cmsararuama@hotmail.com

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA
Secretaria Municipal de Saúde
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.

RESOLUÇÃO N° 171 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023, PRORROGAÇÃO  DO
MANDATO DA  COMPOSIÇÃO DO QUADRO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

SAÚDE (2019-2023), ATÉ A POSSE DO NOVO COLEGIADO

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua Reunião  Extraordinária

realizada no dia 16 de outubro  de 2023 às 17:30  horas na Sala do Conselho Municipal de

Saúde,  no uso de suas competências regimentais e atribuições legais, conferidas pela Lei

Federal nº 8080 de 19 de setembro de 1990, pela Lei  Federal nº 8.142 de 24 de dezembro

de 1990, Lei Federal 141 de 2012,  pela Lei Municipal nº 813 de 25 de novembro de 1994

nº 1085 de 08 de junho de 2001, e no cumprimento da Constituição Federal, Título VIII,

Capítulo II, da Saúde;
Considerando o mandato dos atuais conselheiros, conforme Resolução 118 de 30 de

setembro 2019, passou a vigorar em 01 de novembro de 2019;

Considerando estar próximo o término do mandato dos atuais conselheiros e

Presidente;
Considerando que o processo de Chamamento Público para complementação do

quadro de Conselheiros para o quadriênio 2023/ 2026, ainda se encontra em andamento;

Considerando a importância do Conselho Municipal de Saúde no Município de

Araruama, o Plenário do Conselho de Saúde.

 Resolve:
Prorrogar o mandato do atual quadro de Conselheiros e do Presidente, até a posse

do colegiado, Quadriênio 2023/2026.

2- COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARUAMA
(2019-2023).

TITULAR GESTOR PÚBLICO E
PRIVADO

SUPLENTE GESTOR
PÚBLICO E PRIVADO

GOVERNO
Sebastião  Teixeira de Carvalho

GOVERNO
Mary Lane Cruz Madureira

GOVERNO
Amanda Carvalho Leony Bragança

Pires

GOVERNO
Andreza Gonçalves Vieira

Amaro

GOVERNO
Luciano Bragança

GOVERNO
Mônica Lopes

Av. Getúlio Vargas s/ n° - Pólo Central de Saúde – Antiga Escola Politécnica

Tel/Fax: (22) 2665-5601

E-mail: cmsararuama@hotmail.com

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA
Secretaria Municipal de Saúde
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.

FISIOLAGOS
Juarez R. da Silva

FISIOLAGOS
Anderson Peixoto de Oliveira

APAE

Fábio de Sant’Anna Magalhães

APAE

Edwar Xavier Motta

TITULAR PROFISSIONAIS DE
SAÚDE

SUPLENTE PROFISSIONAIS
DE SAÚDE

COREN
Mariana Brito Vieira de

Almeida

COREN
Gabriela Priscila Gouveia Faria

CREFITO
Márcia Brandão Wili da Silva

Fanelli

CREFITO
Érica Pires Melo Teixeira

CRN
Glaucia Jaccoud O. Melo

CRN
Pamella Borges Ribeiro

CRO
Cid Cesar Gatti

CRO
Ana Clara Viegas Siqueira dos

Santos

PROFISSIONAL DE SAÚDE A
SER DEFINIDO

PROFISSIONAL DE SAÚDE A
SER DEFINIDO

TITULARES USUÁRIOS DA
SAÚDE

SUPLENTE USUÁRIOS DA
SAÚDE

AMASANT-
Associação de

Moradores E Amigos
do Loteamento Santo

Antônio
Pedro Reimburg dos

Reis Calderim

AMASANT- Associação de Moradores
E Amigos do Loteamento Santo

Antônio
Henrique Magno Ataide da Silva

CLEMA
Iracema de Souza Von

Uslar

CLEMA
Nelly Fernandes Vieira Queiroz

Segunda Igreja Batista
em São Vicente de

Paula

X

Av. Getúlio Vargas s/ n° - Pólo Central de Saúde – Antiga Escola Politécnica

Tel/Fax: (22) 2665-5601

E-mail: cmsararuama@hotmail.com

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA
Secretaria Municipal de Saúde
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Geraldo Silva Martins

USUÁRIO A SER
DEFINIDO

USUÁRIO A SER DEFINIDO

M.I.F
Leonardo Pereira de

Oliveira

M.I.F
Edison Alves

OAB/ARARUAMA
Silvia Hilaneide Firmina

dos Santos

OAB/ARARUAMA
Belenice Melo de Almeida Costa

Paróquia São Vicente
de Paulo

Adriano Cezar da
Conceição

Paróquia São Vicente de Paulo
Roberto Vieira da Silva

PARÓQUIA SÃO
SEBASTIÃO

Olir Fernandes Pimentel

PARÓQUIA SÃO SEBASTIÃO
Armando Jose da Rocha Macedo

ROTARY CLUB
Euclides Gomes da

Silva

ROTARY CLUB
Wilson Dimani Guimarães

SSMA
Cintia Cabral Vargas

SSMA
Luis Marcel Loureiro Motta

       3- Esta resolução entra em vigor à contar  da  aprovação e publicação em jornal Oficial do

Município.

_________________________________________

                                            Sílvia H. Firmina dos Santos

 Presidente do CMS/AR